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NAPAJEDELSKÉ
NOVINY září 2022

Ročník XXII.
Neprodejné

Vydává město Napajedla

Přijďte volit do zastupitelstva města Napajedel!
23. - 24. září Více informací najdete ve speciálním volebním čísle.

22. Ročník Moravských chodníčků zaplnil nádvoří Nového Kláštera. Ve dnech 12. - 13. srpna se setkaly soubory 
Valašska, Slovácka a Hané, aby potěšily milovníky folklóru lidovými zpěvy a tanci. Foto: Pavel Ligr

informace na straně 10

VýstavaXXII. 
Svatováclavské 
slavnosti na téma 
Svatojánské 
veselí

Program 
na str. 5 
nebo zde:

Foto: Archiv Klub kultury Napajedla

24.9.
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Dne 9. srpna 2022 zemřel ve 
věku 72 let někdejší starosta Na-
pajedel pan Antonín Černocký. 

MVDr. Antonín Černocký se 
narodil 11. března 1950 ve Vsetí-
ně. Po studiích na SVVŠ a Vysoké 
škole veterinární v Brně, vojenské 
službě a několika letech v Bílovci 
nastoupil v roce 1983 do Pleme-
nářského podniku Tlumačov. Zde 
pracoval jako podnikový veterinář 
se specializací na choroby koní. 
Po reorganizaci podniku se stal 
vedoucím střediska chovu koní                                                    
a hlavním zootechnikem v hřebčí-
ně v Napajedlích. V roli zootechni-
ka se výrazně podílel na úspěších 
napajedelských odchovanců. 

Napajedla mu přirostla k srdci, 
a protože se nikdy nebál převzít 
zodpovědnost a postavit se za své 
názory, zapojil se do veřejného ži-
vota. Od roku 1998 do roku 2014 
byl členem zastupitelstva města                      
a ve volebním období 2002 - 2006 
byl zvolen starostou města Napa-
jedla. Vrcholem jeho profesní kari-
éry bylo působení na postu ředitele 
Zemského hřebčince Tlumačov        
v letech 2006 - 2014.

Svou lásku a péči rozdával všem 
ve svém okolí. Nejvíce však své 
manželce, dcerám a vnučkám, jimž 
byl milovaným staříčkem. Za jeho 
humor, přátelství a laskavost děku-
jeme a budeme s láskou vzpomínat. 
Čest jeho památce.

Věra Holubová byla osobnost, která se nesmazatelně zapsala do historie města 
Napajedel jako učitelka na základní škole, předsedkyně Muzejního klubu, a hlavně 
zakladatelka a vedoucí Slováckého souboru Radovánek. Její cesta životem nebyla 
lehká. Narodila se 29. dubna roku 1941, kdy probíhala 2. světová válka. Po válce 
bydlela s rodiči v Napajedlích, kde její tatínek Břetislav Bachmánek převzal rodin-
nou sodovkárnu. V roce 1948 se musela dívat, jak jim rozvijící se podnik berou a 
přišlo stěhování do půldomku podniku Fatra. Přesto na své dětství vzpomínala paní 
Holubová ráda. Už od malička byla vedena k hudbě, práci a svědomitosti, takže byla 
výbornou žačkou jak ve škole, tak i u Milosrdných sester svatého Kříže, kde se učila 
hře na klavír. Její touhou bylo stát se učitelkou, ale k přijetí na střední pedagogic-
kou školu nedostala z politických důvodů doporučení, a tak absolvovala obchodní 
akademii v Uherském Hradišti. Po jejím ukončení pracovala rok ve Fatře a pak se 
dostala na pedagogickou fakultu, po jejímž absolvování nastoupila v roce 1964 do 
Napajedelské základní školy jako učitelka češtiny, hudební výchovy a ruštiny na 
druhém stupni. Protože kantoři museli v době komunismu vést nějakou pionýrskou 
skupinu, obešla nařízení tím, že s manželem založila folklórní soubor Radovánek, 
do kterého se přihlásilo hned 35 dětí. S Cyrilem Burešem pro ně posbírali písničky 
z okolí Napajedel, našila pro ně kroje a měla s nimi úspěch všude, kam přijeli vystu-
povat. Od té doby psala svými lidovými pásmy historii Radovánku, který v letošním 
roce oslavil 50 let a později i historii Radovanu, kam přecházeli mladí tanečníci, aby 
v lidových tancích pokračovali i v dospělosti. Za svou práci s mládeží v oblasti pře-
dávání lidových tradic získala Věra Holubová několik ocenění, ale největším oceně-
ním pro ni vždy bylo, když viděla, že její následovníci přistupují k dětem se stejnou 
láskou a pečlivostí při přípravě tradičních i nových pásem. Oslavy 50. výročí mohla 
ještě paní Holubová zhlédnout pomocí videopřenosu a diváci tak mohli ještě napo-
sledy slyšet její hlas. Při stejné příležitosti byla v Kině Napajedla uvedena premiéra 
dokumentu „A já mám koníčka…“, kde se svým dlouholetým kolegou, houslistou 
a primášem Cimbálové muziky Radovan Cyrilem Burešem, zavzpomínali právě na 
začátky Radovánku. Její láska k lidovým tradicím, kterou předávala stále novým 
dětem, zapálila stejnou vášeň i ve vlastních synech Pavlovi a Jiřím, jejich dětech a 
desítkách dalších mladých lidí, kteří její odkaz budou předávat dál. 

Zemřel bývalý 
starosta Napajedel 

MVDr. Antonín Černocký
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Redakce

Foto: Klub kultury Napajedla

V pátek 19. srpna zástupci města Napajedla, starostka Irena Brabcová a místostarosta Zbyněk 
Ohnoutek, uctili památku Jaroslava Nováka, napajedelského občana zemřelého při okupaci Čes-
koslovenska, v Praze dne 21. srpna 1968.

Vzpomínka na 
Věru Holubovou 

Dne 16. srpna 2022 zemřela ve 
věku 81 let zakladatelka folklórního 
souboru Radovánek, šiřitelka lásky 
k lidovým tradicím a žena s otevře-
ným srdcem pro každého, paní Věra 
Holubová.

Miroslava Havalová, redaktorka NTV cable. Foto: Klub kultury Napajedla

(* 29. 4. 1941 + 16. 8. 2022)
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Místnost je určena především pro ak-
tivity klientů domova, ale v určité míře 
i pro zaměstnance. Nabízí bezpečný 
prostor pro fyzické i psychické zklidně-
ní, pro společná setkání, či zaměstnání 
smyslů. Jde o specificky vytvořené pro-
středí pro různé druhy stimulace, rela-
xace a pro prožití zajímavých zážitků, či 
vytvoření chvílí pohody. Tyto pozitivní 
prožitky by pak měly přispívat k  har-
monizaci nejen celého těla, ale i duše.

Nová místnost nabízí výběr příjem-
ných aktivit pro každého jedince, a tak 
věříme, že bude hojně využívána a sta-
ne se přínosem pro všechny.

Simona Wolfová, aktivizační pracovnice 
Domova pro seniory Napajedla

Foto: Dagmar Leblochová

Tábor „Kdo přežije?“ byl jen pro 
odvážné a nadšené dobrodruhy, kteří 
celý týden řešili zapeklité úkoly. Pře-
žít a uspět přitom mohli jen ti nejlep-
ší. Všichni účastníci boje o přežití byli 
na začátku rozděleni do čtyř kmenů a 
během týdne si ověřili svou vytrvalost, 
trpělivost, neúnavnost a své myšlení. 
Kmeny musely po celou dobu spolu-
pracovat a pomáhat si, aby mohly do-
sáhnout vytouženého vítězství. V prů-
běhu týdne se všichni bojovníci zapojili 
jednak v kmenových hrách, kde nechy-
běly opičí dráhy, štafetové hry, rébusy, 

Sbor dobrovolných hasičů v Napajedlích všem předem děkuje! Kontakt: Petr Škopík: 603 238 492, 
Marek Šiška: 601 343 020

Občané, kteří se chcete zbavit nepotřebného kovového šrotu, nachystejte jej  prosím 
v sobotu 22. října 2022 v 8.00 před váš dům. Zajistíme jeho odvoz.

NEDÁVEJTE NÁM, PROSÍM, ELEKTROODPAD, KTERÝ PATŘÍ NA SBĚRNÝ DVŮR SPORÁKY, 
LEDNIČKY, BOJLERY, PRAČKY, SUŠIČKY, MIKROVLNKY…!!! 

Nachystejte nám prosím sběr pokud možno až ráno, ať nám z něho něco zbude! 
Akce se koná za každého počasí!

Ž E L E Z N O U  S O B O T U
Sbor dobrovolných hasičů Napajedla pořádá v rámci podzimního úklidu

!!! 

skládanky nebo vodní hry, ale také in-
dividuální hry. Středa byla dnem výle-
tovým, a to vlakem do ZOO Hodonín. 
I tady čtyři kmeny musely prokázat oje-
dinělé znalosti, aby si vybojovaly další 
body do závěrečného hodnocení. Výlet 
i celotýdenní boj o přežití se velmi vy-
dařil a všichni si na konci zasloužili ná-
ležité ocenění. Touto cestou bych chtěla 
poděkovat za výborné obědy v  restau-
raci Bar U Nás. Letní tábor jsme si opět 
moc užili a jsem ráda za všechny bojov-
níky o přežití, kteří se letošního tábora 
zúčastnili.

Ž E L E Z N O U  S O B O T U

Poslední červencový týden byl 
na 1. ZŠ Napajedla táborový

Foto: Renáta Maděrová

V napajedelském domově 
pro seniory proběhla 
přeměna jedné ze 
společenských místností 
na multifunkční místnost.

Renáta Maděrová, 1. ZŠ Napajedla
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*SOUTĚŽE PRO DĚTI
 SE SOKOLSKOU TémATIKOU

*EXHIBIČNÍ ZÁVOD
 VE ŠPLHU NA 8m LANĚ Uvidíte jak šplhají opravdoví borci!

* SOKOLNICTVÍ
 ŽIVÍ SOKOLI, UKÁZKY VýCVIKU, FOTOGRAFOVÁNÍ
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Vstup zdarma, občerstvení zajištěno v bufetu sokolovny.
Celý den zakončíme diskotékou.

Pa
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ne
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:

v NapajedlÍCH

soBoTa 17. 9. 2022 od 13 HOD
OSLAVTE s Námi DEN SOKOLA

Šplh si sami můžete vyzkoušet. V případě deště se závod nekoná.

www.sokolnapajedla.cz
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12.30–12.50 a 14.00–17.00 / Dobová hudba Devětsil
kostelní schody 
12.50–13.00 / Uvítání knížete Václava
kostelní schody
13.00–14.00 / Mše svatá
kostel sv. Bartoloměje
14.00–15.00 / Procházka knížecí družiny městem
centrum města 
15.15–18.30 / I. část historického programu
nádvoří Nového Kláštera
19.00 / Velký kostýmovaný průvod městem
centrum města
20.00 / II. část historického programu
nádvoří Nového Kláštera
Celým dnem provází členové Divadelního souboru Zdeňka Ště-
pánka Napajedla. Dále účinkují: Rytíři Koruny České, Porta Tem-
poris, Novus Origo, Falconia, Dobová hudba Devětsil a další.

8.00–17.00 / Farmářský a řemeslný trh
Masarykovo náměstí

9.00–18.00 / Řemeslné dílny a dobový kolotoč
radniční nádvoří
Ukázka tradiční práce středověké písařky a tiskařky, tkalce,     
kováře a dobový kolotoč pro děti.

10.00–14.00 / Život ve středověku
park Na Kapli
Pohybové a tvořivé aktivity pro děti se středověkou tématikou 
v podání Domu dětí a mládeže Matýsek.

 10.20–14.20 / Okružní plavby lodí
Přístaviště Emila Spiro 

Otevření památek s kostýmovanými průvodci: 
09.00–17.00 / Muzeum Napajedla
(začátek komentované prohlídky vždy v celou hodinu, poslední v 16.00)
12.00–17.00 / Zámek Napajedla
(začátek komentované prohlídky vždy v celou hodinu, poslední v 17.00) 
12.00–17.00 / Kostel sv. Bartoloměje
(prohlídky s průvodcem, ve 13.00 se uskuteční mše svatá)

Průchod zámeckým parkem je otevřen 7.00–23.00
Akce se koná za každého počasí. Změna programu vyhrazena.

Pořadatelé: 
Klub kultury Napajedla, 
Divadelní soubor Zdeňka 
Štěpánka Napajedla
Za podpory: 
Zlínský kraj, město Napajedla, 
Služby města Napajedla
Sponzoři: 
Teplárna Otrokovice, a.s., 
Matchball, s.r.o.
Partner: 
Fatra, a.s.
Mediální partneři:
NTV cable s.r.o., 
Český rozhlas Zlín,
Radio Kiss,
Dobrý den s Kurýrem, a.s.,
Štamgast a Gurmán
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Napajedla přivítají svatého Václava 
již po dvaadvacáté
Nejoblíbenější událost roku, která láká davy návštěvníků ze všech 
koutů republiky do Napajedel, letos na téma Svatojánské veselí. 24.9.

Dny evropského dědictví
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Probíhal zde totiž 22. ročník Morav-
ských chodníčků, tradičního setkání 
folklórních souborů a sborů Slovácka, 
Valašska a Hané.

Páteční večer patřil už po jedenácté 
mužským a ženským pěveckým sbo-
rům, které měly stanovené téma „zpí-
váme slovensky“. Všechny sbory na-
cvičily krásná pásma, jimiž pohladily 
po duši diváky, kteří zaplnili klášterní 
dvůr. Příjemný letní večer plný pohody, 
krásy a lásky k folklóru naplnili MS Na-
pajedla, Dívčí sbor Radovan Napajedla, 
MS Chlapčiska ze Spytinova, ŽS Babči-
ce, ŽS Kudlanky, SemTamSbor, MS Sta-
roměští mládenci s CM Ohnica a CM 
Horobijci. Jirka Šohajek z  Radovanu 
zahrál na vlastnoručně vyrobenou fuja-
ru a sklidil obdiv diváků i účinkujících. 
Slovem provázel Pavel Holub.

MFF Písek a reprezentovali tak naše 
město, soubor i Slovácko. 

Bohužel, v  životě lidském ani sou-
borovém nejsou jenom věci veselé.               
A tak nás všechny velmi zasáhla zpráva          
nejsmutnější, že nás v úterý 16. 8. 2022 
navždy opustila paní Věra Holubová, 
naše milá vedoucí, ochotná poradkyně 
a pro mnohé i kamarádka. Na poslední 
cestě jsme ji doprovodili v kroji a s pís-
ničkou ve středu 24. 8. 2022. Patří jí ob-
rovské poděkování za léta pilné práce 
pro všechny naše napajedelské soubory. 
Věrka navždy zůstane v našich srdcích 
zapsaná zlatým písmem.

O druhém srpnovém víkendu se klášterní nádvoří znovu 
rozezpívalo, roztančilo a rozsvítilo pestrobarevnými kroji

22. ročník Moravských chodníčků

tance a zajímavé nářečí Hané jsou vždy 
pěknou podívanou. Valašský soubor 
Sedmikvítek na poslední chvíli zastou-
pili naši kamarádi z Bartošova souboru 
s  cimbálovou muzikou A. Skoumala, 
a tím zajistili ukázku valašského umě-
ní. Zvláštním hostem letošního roční-
ku byl FS Písečan z Písku. Jejich kroje, 
tance, písničky i muzika s dudami byly 
pro nás milou změnou a také diváci sle-
dovali jejich „pohádkové“ vystoupení 
se zájmem. Soubor Písečan byl naším 
hostem od pátku do neděle, byli to moc 
milí lidé se stejnou láskou k  lidovému 
umění a společné chvíle byly velmi pří-
jemné. O týden později se tanečníci 
z  Radovanu společně s  CM Rováš vy-
dali na cestu do Písku, kde se zúčastnili 

Sobotní odpoledne se neslo tradičně 
ve znamení písní a tanců ze zmiňova-
ných regionů. Slovácko reprezentovaly 
domácí soubory Radovánek, Radovan, 
Pozdní sběr s  cimbálovými muzikami 
Maková a Rováš. Moderátory progra-
mu byli Michaela a Pavel Holubovi. Za-
jímavým uskupením byla Veselá Par-
tyja z Boršic, jejíž vystoupení bylo spíše 
divadlem na lidové téma. Jejich Rok 
na vsi vtáhl diváky do tradic Slovácka 
bezezbytku. Z Hané nám přijeli zatan-
covat tanečníci a zpěváci ze souboru 
Cholinka z Choliny a mohutnými hlasy 
zpívali muži z mužského sboru Hlahol 
z  Mysločovic. Krásné kroje, vznešené 

Jitka Šohajková, FS Radovánek Napajedla
Fotoreportáž: Pavel Ligr
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O druhém srpnovém víkendu se klášterní nádvoří znovu 
rozezpívalo, roztančilo a rozsvítilo pestrobarevnými kroji

Krásné místo pro nás objevil náš kama-
rád, skaut, lesní inženýr Karel Hnilica, 
který pochází z Napajedel, ale již větší 
půlku života žije v Halenkově.
Tábora se účastnilo 50 osob – světlušky, 
vlčata, skautky, skauti, roveři a přátelé 
skautingu, kteří tvořili zázemí tábo-
ra. Nejmladší účastnice byla 7měsíční 
Bětuška. Druhý týden byl s  námi na 
táboře Ivan Kozachok, ukrajinský chla-
pec, který žije s  maminkou a sestrou 
v  Napajedlích. Byl i na několika chla-
peckých družinovkách v průběhu roku, 
tak jsme ho pozvali i na tábor. Mohl až 
druhý týden, až se mu zahojila zlomená 
ruka. Je kamarádský a pracovitý, byli 
jsme překvapeni, že za tak krátkou 
dobu zvládl náš jazyk.
Tábor byl zasazen do světa „Zaklínače“, 
děti byly rozděleny do zaklínačských 
škol, ve kterých probíhal jejich výcvik. 

osvěcují dva ohýnky. Slibují s  rukou 
se skautským pozdravem vztyčenou 
k vlajce a svým pohledem do zrcadla:
„Slibuji na svou čest, jak dovedu nej-
lépe: sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce 
věrně v každé době, plnit povinnosti 
vlastní a zachovávat zákony skautské, 
duší i tělem být připraven(a) pomáhat 
vlasti i bližním.“
Je to emotivní zážitek a po slibu se ně-
kteří přiznali, že jim skaut změnil život. 
Naše středisko se rozrostlo o 2 světluš-
ky, 3 vlčata, 6 skautek a 7 skautů.

Tábor napajedelských skautů v Karolince 
se letos konal v termínu 16. - 30. července

V polovině tábora se díky čarodějovu 
pomocníku objevila krvavá magie. Tím 
se děti dostaly do sporu s ostatními ča-
roději a šlechtici a musely tábor ubránit 
v závěrečné bitvě. 
Kromě bojovek a strategických her se 
někteří připravovali na skautský slib 
pod vedením rádců, starší skautky a 
skauti soutěžili v rétorických dovednos-
tech a po družinách se vařil kotlíkový 
guláš na ohni.
Protože v  letošním roce již neplatila 
přísná covidová opatření, mohli jsme 
se vydat na výpravy podle zdatnosti o 
délkách 10, 20 a 30 km. Nejdelší trasa 
byla i s přespáním v přírodě.
Každoročně je součástí tábora také 
skautský slib. Slibující kráčejí v podve-
čer loučemi vyznačenou cestou k mís-
tu se státní vlajkou a zrcadlem, které 

„Junáci vzhůru, volá den...“ takto každé ráno již po třicáté zní skautská hymna údolím Kobylské nad Karo-
linkou. Od roku 1992 se na stejném místě, uprostřed lesů, potoka a pramene se skoro kojeneckou vodou, koná 
skautský tábor střediska Jerry Hodného z Napajedel. V posledních letech 14denní.

Na táboře se plní jedna z nejtěžších 
zkoušek – 3 orlí pera. Tato zkouška 
se skládá postupně z 24hodinového 
mlčení, hladu a samoty v noci i přes 
den. Ve dne musí pozorovat tábor, 
aniž by byl spatřen. Tuto zkoušku 
úspěšně složila Anka a Lof Sparks 
C.I.C. Cool Beach. Dojmy z  plnění 
3 orlích per zaznamenala reportérka 
Míša se skautem Lofem:
Míša: Co se ti zdálo nejtěžší?
Lof: Pozorování tábora
Míša: Co ti dělalo problém?
Lof: Hladovka
Míša: Doporučuješ ostatním skautům 
plnit 3 orlí pera?
Lof: Ano, doporučuji, protože je to 
parádní výzva.
Míša: Jak se ti celá zkouška líbila?
Lof: Úplně hodně.
Míša: Děkuji za rozhovor.

Míša, Kapr, Alena
Foto: Archiv Skauti Napajedla
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Vystavíme na místě
ihned platný protokol
o ekologické likvidaci

SBĚR A ZPRACOVÁNÍ 
AUTOVRAKŮ 

Odvoz ZDARMA

tel.: 603 972 558

marek.dynka@seznam.cz 
www.autovrak-kvasice.cz

Kvasice
Vyplatíme vám 

1.000–3.000,- Kč
Inzerce

In
ze

rc
e

Jsme tu pro Vás
už 30 let

PIETA - JIŘÍ HERNÍK
pohřební služba Otrokovice

Kancelář: Otrokovice, tř. Osvobození 141
(naproti Kauflandu v Otrokovicích)

tel. NONSTOP 604 147 508 
tel.: 577 932 430

RODINNÁ FIRMA - PROVÁDÍME KOMPLEXNÍ SLUŽBY
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13. 10. v 18.00 
výstavní sál Muzea Napajedla

Chcete porozumět současnému umě-
ní, ale bojíte se zeptat? Interaktivní 
přednáška Richarda Vodičky vám po-
může zpřehlednit poměrně nepřehled-
nou situaci na poli výtvarné kultury. 

Depozitář Muzea Napajedla je běžně očím veřejnosti skryt. U příležitosti osla-
vy dlouhé historie napajedelského muzejnictví zveme k jeho prohlídce, abychom 
návštěvníkům představili šíři tematického záběru i rozmanitost našich sbírek. Nej-
důležitější poslání muzea se totiž skrývá v policích plných sbírkových předmětů. 
Ačkoli nebývají k vidění často, uchováváme je stejně, jako naši předchůdci na konci 
19. století, aby mohly zprostředkovat historii města i podobu každodenního života 
budoucím generacím.

Výstavní sál o patro výše připomene pozapomenutou historii města i zlatou éru 
napajedelského muzejnictví. Vystavené předměty jsou výsledkem sběratelské čin-
nosti Muzejního a archeologického spolku, který je prezentoval ve „starém“ napaje-
delském muzeu v meziválečném období. Toto muzeum však správní reformou v 50. 
letech zaniklo a sbírky přešly do dnešního Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.

Novou kapitolu napajedelského muzejnictví začal psát Klub přátel Napajedel          
v roce 1992. Později se přejmenoval na Muzejní klub a jeho zásluhou bylo v roce 
2000 otevřeno muzeum, které od roku 2013 sídlí v Novém Klášteře v Napajedlích.

Vernisáž výstavy se koná ve čtvrtek 22. 9. v 18:00 ve výstavním sálu muzea.
Muzeum Napajedla

Kristina Frascaová, ředitelka Klubu kultury Napajedla se koncem srpna 
zúčastnila 26. generální konference ICOM (International Council of Muse-
ums). Mezinárodní konferenci s tématem „Síla muzeí“ hostilo hlavní měs-
to Praha a diskutovala se zde aktuální témata smyslu, udržitelnosti, vize                  
a komunikace muzeí. Hlavním „maskotem“ konference se stala ikona čes-
kého designu, Kocour návrhářky Libuše Niklové. Foto: Kristina Frascaová

Přednáška

Foto: Not-yet-conceived flare from a near-
by, more-than-human future, 2021 / Studio 
Olafur Eliasson

Udělat si pořádek 
v současném 
vizuálním umění

Výstava

Do depozitáře! 
Historie muzejnictví v Napajedlích

22. 9. – 20. 11. 2022
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25. 9. | 10.00 | kostel sv. Bartoloměje
Varhanní koncert • 
Tomáš Jeřábek
V návaznosti na nedělní mši máte mož-
nost poslechnout si koncert známého 
varhaníka Tomáše Jeřábka, který za-
hraje skladby Girolama Frescobaldiho 
a dalších významných autorů varhanní 
hudby.

2. 10. | 15:00 | Loutkové divadlo – 
zámecký park
Loutkové divadlo • 
Kaimovo dobrodružství
Jak to asi dopadne, když se černošský 
chlapec vydá sám do tajemné džungle? 
Loutkový soubor Klubíčko zahraje po-
hádku o Kaimovi první říjnovou neděli 
a vy máte možnost jít na jeho dobro-
družnou cestu s ním! 

21. 10. | 20.00 | Klášterní kaple 
Koncert • Tea Sofia
Tato mladá a nadaná zpěvačka již brzy 
vystoupí v Klášterní kapli v Napajed-
lích. Narozená sice v Praze, původem 
však napůl Srbka a Litevka Tea, se ve 
svých písních věnuje převážně vlastním 
prožitým zkušenostem, a proto jsou 
její texty velmi autentické. Na zajíma-
vosti jen přidává její věk, devatenácti-
letá slečna už před dvěma lety vyhrála 
hudebně-exportní soutěž Czeching, na 
které zaujala mezinárodní porotu. Je 
velkým potěšením moct tuto nadanou 
zpěvačku přivítat právě v našem městě 
a vás tímto zveme na její představení.

Slovo psychedelie vzniklo z řec-
kých slov psyché a delios, znamená 
v překladu „projev mysli“ a obser-
vatoř odkazuje na historii kopce 
Maková. Jako umělecký směr v sobě 
snoubí přírodní a spirituální motivy 
s tzv. posvátnou geometrií, kterou 
lze nalézt v každé životní formě na 
naší planetě i v širokém vesmíru, 
v umění, architektuře nebo třeba v 
hudbě. Objekty či plátna a obrazy 
jsou vyvedeny ve fluorescenčních 
barvách, které se pod tzv. „černým 
světlem“ nádherně rozzáří. Celko-

Noví čtenáři se budou moci v týdnu 3. 10. – 7. 10. 2022 přihlásit zdarma. 
Všem zapomnětlivým čtenářům nabídneme vrátit dlouho půjčené knížky 
bez sankčních poplatků. Bude probíhat burza starších časopisů a vyřazených 
knih. Cena časopisů bude jednotná 1 Kč za ks, cena vyřazených knih bude 
rovněž jednotná 5 Kč za ks.

Připomínáme provozní dobu knihovny:
Pondělí                                                 13.00 – 17.30
Úterý                        8.00 – 12.00      13.00 – 17.30
Středa                                                   13.00 – 17.30
Čtvrtek                    8.00 – 12.00      13.00 – 17.30
Pátek                                                    13.00 – 17.30
Těšíme se na Vás! Kolektiv pracovníků Knihovny Boženy Benešové Napajedla

Napajedelská knihovna se i v letošním roce 
připojuje k celostátní akci Týden knihoven

Pozvánky na 
kulturní akce

Předposlední srpnový víkend se uskutečnilo 
již čtvrté setkání příznivců psychedelického 
umění, pod širým nebem na kopci Maková 
zvané „Psychedelic Observatory“

Michal Lapčík, organizátor

vou atmosféru setkání dokresluje 
hudba, která je jakousi novodobou 
elektronickou formou hudby na-
šich prapředků, z dob kmenových 
společenstev, kteří za zvuků bubnů 
a zpěvů tančili okolo ohně a pro-
vozovali šamanské rituály. Kopec 
Maková, známý též jako Hvězdárna, 
je svou energií, polohou a relativ-
ně větší vzdáleností od světelného 
smogu vhodnou lokalitou pro tato 
setkání. A náš dík patří majiteli 
pozemku za možnost uskutečnit je 
zrovna tady.

Foto: Jakub Kutálek
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Periodický tisk územního samosprávného celku

Kino Napajedla
MAMAKINO | 10.00

12. 9. / Hádkovi
26. 9. / Technická odstávka kina
10. 10. / Střídavka
24. 10. / Prezidentka

Jan Žižka
Historický film Petra Jákla vypráví                              
o počátcích husitského vojevůdce Jana 
Žižky na pozadí bouřlivých událostí 
roku 1402. V hlavních rolích se před-
staví Ben Foster, Michael Caine, Til 
Schweiger, Sophie Lowe, Karel Roden, 
Jan Budař a další.

Řeka
Film Řeka bere diváky na cestu prosto-
rem a časem, pokrývá šest světadílů a 
prostřednictvím nejmodernějších fil-
mařských prostředků včetně satelitních 
záběrů představuje řeky z perspektiv, 
jaké jsme ještě neviděli. Výsledkem 
spojení obrazu, hudby a střídmého po-
etického komentáře je snový a působivý 
snímek, který oslavuje divokost řek, ale 
zároveň upozorňuje na jejich zranitel-
nost.

Buko
Buko je kůň. A taky je to „dar z nebes“, 
který vypadá jako špatný vtip, protože 
jeho nová majitelka se koní bojí. Film 
Alice Nellis vypráví o tom, že štěstí pře-
je připraveným, a taky těm, kteří se své-
mu strachu dokážou postavit.

Spolu
Tragikomedie  Spolu  nabízí pohled do 
chodu rodiny, kde se láska nerozdává 
rovnoměrně, a kde není zvykem svěřo-
vat se a mluvit otevřeně o problémech. 
Přesto nejde o těžké drama, ale o film, 
který i v dramatických situacích dokáže 
najít humor a naději.

Indián
Komedie  Indián  vypráví o hektic-
kém životě zaneprázdněného finanč-
níka Ondřeje Jonáše (Karel Roden)                               
a jeho rodiny, do kterého vstoupí duch 
umírajícího indiánského náčelníka 
(Daniel Olbrychski).

Civilizace - Dobrá zpráva        
o konci světa
Dokumentární film Petra Horkého                                 
a egyptologa Miroslava Bárty o promě-
nách velkých civilizací a jejich podob-
nosti s tou naší. Zatím všechny civiliza-
ce zanikly, ale proč bychom my nemohli 
být první, kdo chod dějin změní? Petra 
Horkého můžete zažít živě na připra-
vovaném 11. ročníku Cestovatelského 
mišmaše v lednu 2023.

5. 9. / Elvis 

19. 9. / Prezidentka
3. 10. / Střídavka
17. 10. / Kdyby radši hořelo

KINOSENIOR | 10.00 a 15.00 Nejžhavější
filmové novinky

V kině se můžete během října těšit na různé besedy a projekce s hosty. 
Vybíráme pro vás tři zajímavé akce, které budete moci zažít v Kině Na-
pajedla.

Podzim v kině

Po letní pauze tady opět máme premiéry za účasti tvůrců filmů. Začátkem října při-
jede uvést svůj nový snímek Slovo režisérka Beata Parkanová. Dobové drama vzni-
kalo ve třech zemích, první klapka padla loni v létě u moře v Polsku. Film předsta-
vuje portrét obyčejných „mladých“ lidí, kteří si pod tlakem „velkých“ dějin (období 
1968–1969) dokáží zachovat rovnou páteř a nezpronevěří se sami sobě. Slovo se 
opírá o silné herecké výkony nejen ústřední dvojice, ale všech postav. Ve vedlejších 
rolích se objeví Boleslav Polívka, Vladimír Polívka, Ondřej Sokol, Jenovéfa Boková, 
Petra Hřebíčková, Taťána Medvecká, Ján Jackuliak nebo Marek Geišberg.

Je až neuvěřitelné, že uběhlo 5 let, co jsme založili filmový klub Napajedla. Rádi by-
chom si tuto událost připomenuli speciální projekcí naslepo, kdy prostřednictvím 
indicií, které pro vás budou nachystány v  kině, možná uhodnete i filmový titul, 
který je pro vás tajně připraven. Celá akce vypukne 12. 10. v 19.00, kdy pro vás chys-
táme různé pokrmy ze vzdálených krajů, a díky tomu se prostřednictvím chuťových 
pohárků ocitnete na největším světadílu naší planety.

V dnešní době má rodič, jehož dítě nastupuje do školy, na výběr celou řadu možných 
forem vzdělávání. Stále více se potvrzuje, že klasický vzdělávací systém je zkostnatě-
lý a nedává dětem dostatečný prostor se projevit. Dokumentární snímek Svobodné 
děti vypráví příběh škol a rodin, které se rozhodly vydat na cestu ke svobodě ve 
vzdělávání. Film se bude hrát pouze jednou, a proto je toto jedinečná příležitost, 
jak nahlédnout do alternativních forem vzdělávacích systémů a jejich fungování. 
Projekce bude navíc obohacena o debatu s hostem po skončení filmu.

FILM SLOVO S REŽISÉRKOU BEATOU PARKANOVOU 
I Úvod + beseda po filmu / termín již brzy

5 LET FILMOVÉHO KLUBU V KINĚ NAPAJEDLA 
I 12. 10. v 19.00

SVOBODNÉ DĚTI 
Benefiční projekce s besedou | 19. 10. v 18.00

V termínu 20. 9. – 29. 9. bude 
Kino Napajedla z technických důvodu  

zavřeno. Děkujeme za pochopení. 
Váš tým Kina Napajedla. 


